PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 55 de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

"Requer o aumento do número de vagas e a ampliação do espaço

físico do Abrigo dos Idosos, em virtude da superlotação e da elevada

demanda por vagas no município."

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais pares desta Casa Legislativa,

requerer nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria competente (Secretaria de Assistência Social ou equivalente), solicitando o aumento

urgente do número de vagas e a ampliação do espaço físico do Abrigo dos Idosos, considerando a

superlotação crítica e a enorme demanda reprimida por vagas no município.

A situação atual do Abrigo dos Idosos é alarmante: o número de idosos em busca de

acolhimento tem crescido exponencialmente, enquanto as vagas disponíveis permanecem

insuficientes para atender à demanda.

Essa carência de espaço resulta em longas filas de espera, deixando muitos idosos e suas

famílias desamparadas, sem alternativas adequadas para garantir cuidados dignos e seguros. Além

disso, a superlotação compromete gravemente a qualidade dos serviços prestados, sobrecarregando

os profissionais.

Diante da realidade do envelhecimento populacional e do aumento significativo no

número de idosos que necessitam de cuidados institucionais, faz-se imprescindível planejar

urgentemente a expansão do espaço físico do abrigo e a criação de novas vagas.

Tal medida contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade dos serviços prestados

e reforçará o compromisso do poder público com a proteção e valorização dos idosos.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, aos 25 dias do mês de março de 2025.

DEUSENY FERREIRA DE FREITAS

VEREADORA

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4120